

Số: **03** /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày **08** tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 02 (04/01/2019 – 09/01/2019)
và chương trình tuần thứ 03 (10/01/2019 – 17/01/2019)**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 02:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBNDTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố.
- Tổ chức cuộc họp để thảo luận, thống nhất phân loại thẩm quyền giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI.
- Tổ chức phiên họp tháng 12 của Thường trực HĐND thành phố.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời².

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố³.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc theo quy định. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh cấp vật tư, vắc xin và hóa chất thực hiện phòng, chống dịch bệnh LMLM trên địa bàn thành phố. Tính đến ngày 07/01/2019, có 171/2000 con heo của 8 hộ dân thuộc 8 thôn, 7 xã, phường⁴ bị mắc bệnh, đến nay đã thực hiện tiêu hủy 137 con heo bị mắc bệnh.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự phiên họp thường kỳ của UBND thành phố tháng 12/2018.

² Cụ thể: Họp phân loại ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 7, HĐND TP khóa XI; Dự Hội nghị MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ 11; Dự giao ban khối Nội chính quý IV-2018; Dự họp bàn giao nhân sự theo Quyết định số 899/QĐ-UBND, ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh về chuyển giao Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất về trực thuộc UBND các huyện, thành phố; Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác nội chính và phòng chống tham nhũng năm 2018; Dự họp rút kinh nghiệm tổ chức Tuần VHDL tỉnh năm 2018.

³ Cụ thể: Họp Hội đồng tư vấn giải quyết đối với nội dung tố cáo ông Đào Duy Hà Họp bàn phương án trồng rừng phủ xanh đồi trọc khu vực cửa ngõ phía Nam thành phố Kon Tum; Hội nghị tổng kết công tác năm 2018; Họp bàn thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt có nguồn gốc là rác thải y tế tại cụm xử lý chất thải rắn y tế của Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng; Họp Hội đồng tư vấn giải quyết đối với nội dung tố cáo ông Đào Duy Hà; Họp giải quyết kiến nghị cử tri phường Ngô Mây liên quan đến trục đường dây cáp chạy qua nhà dân; Hội nghị kiểm điểm tập thể lãnh đạo UBND năm 2018.

⁴ Xã: Vinh Quang, Đoàn Kết, Chư Hreng, Hòa Bình; các phường: Trường Chinh, Ngô Mây, Trần Hưng Đạo.

Các đơn vị chuyên môn đã phối hợp Chi cục Chăn nuôi & Thú y tỉnh tiến hành kiểm tra, xác minh tình hình dịch bệnh, lấy 01 mẫu bệnh phẩm gửi Cơ quan Thú y vùng 6 xét nghiệm và định tít vi rút LMLM. Đồng thời, tạm ứng vật tư, hóa chất và vắc xin từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để tổ chức phòng chống dịch LMLM⁵.

- Giao phòng Quản lý đô thị, UBND các phường trung tâm⁶ và các đơn vị có liên quan quản lý, vận hành, sử dụng có hiệu quả hệ thống camera giám sát quản lý đô thị trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn chỉnh Phương án trang trí hoa tết và Phương án sửa chữa, cải tạo, lắp đặt bổ sung hệ thống điện trang trí trên địa bàn thành phố để phục vụ tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 xin ý kiến của Thường trực Thành ủy trước khi triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố, các cơ sở bảo trợ xã hội và UBND 21 xã, phường tăng cường công tác bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực trẻ em trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể thành phố và UBND 21 xã, phường kiểm tra, rà soát việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, ảnh, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh và tuyên truyền cổ động chính trị trên địa bàn thành phố theo đúng quy định (*đúng kích thước, màu sắc...*).

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Hội Khuyến học thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập”, “Đòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” trên địa bàn thành phố năm 2019.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, phòng Y tế, phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019 nhằm mục đích kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn (*thời gian thực hiện từ ngày 05/1/2019 đến hết ngày 25/3/2019*).

- Chỉ đạo Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với UBND xã Ia Chim và các đơn vị có liên quan tổng hợp tham mưu UBND thành phố báo cáo cụ thể tình hình, kết quả giải quyết vụ việc lấn chiếm đất đai tại xã Ia Chim, thành phố Kon Tum trong thời gian qua.

- Chỉ đạo UBND xã Ia Chim tổng hợp báo cáo kết quả rà soát tình hình thiếu đất ở và đất sản xuất của các hộ DTTS thôn Plei Sar và thôn Lâm Tùng; Tổng hợp báo cáo kết quả tiếp nhận đơn xin giao đất của các hộ dân thôn Plei Sar và thôn Lâm Tùng đến thời điểm hiện nay (*trong đó nêu rõ: số đơn đã xét*

⁵ bao gồm: 300 lít hóa chất Iodine, 50 đôi bao tay cao su, 50 khẩu trang và 12.000 liều vắc xin LMLM type O&A.

⁶ Quyết Thắng, Quang Trung, Duy Tân, Thắng Lợi, Trường Chinh.

duyet đủ điều kiện và không đủ điều kiện của từng thôn; số đơn chưa xét duyệt); Báo cáo tình hình tách khâu của các hộ DTTS thôn Plei Sar và thôn Lâm Tùng đến thời điểm hiện nay. Đồng thời, dự báo tình hình an ninh trật tự tại thôn Plei Sar trong trong thời gian đến.

- Chỉ đạo Công an thành phố báo cáo tình hình an ninh trật tự tại thôn Plei Sar và thôn Lâm Tùng sau ngày 29/6/2018 (*ngày Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với các hộ dân*) cho đến nay và dự báo tình hình trong thời gian đến.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố phối hợp Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp thành phố và UBND các phường trung tâm rà soát các cơ sở tiểu thủ công nghiệp vẫn còn hoạt động trên địa bàn các phường, đề xuất bố trí vào Cụm CN-TTCN làng nghề H'Nor, phường Lê Lợi, phù hợp Phương án 15/PA-UBND, ngày 27/3/2018 của UBND thành phố hoặc di dời sang vị trí khác phù hợp với quy hoạch.

- Chỉ đạo Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp thành phố báo cáo số lượng các thửa đất đến nay chưa cho thuê tại Cụm CN-TTCN làng nghề H'Nor và rà soát tất cả các cơ sở được thuê đất đến nay không hoạt động; không xây dựng cơ sở sản xuất; xây dựng và sử dụng không đúng mục đích, hoạt động không phù hợp với Phương án số 15/PA-UBND ngày 27/3/2018 của UBND thành phố, đề xuất thu hồi theo quy định để tổ chức bốc thăm bố trí cho các cơ sở sản xuất TTCN đang hoạt động tại các phường Trung tâm.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm định chất lượng công trình giao thông nông thôn bê tông xi măng tại xã Đak Năng và báo cáo cơ chế thực hiện Chương trình hỗ trợ nguyên vật liệu để thực hiện bê tông hóa một số tuyến đường tại các phường trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2017-2020 theo đề nghị của Thường trực Thành ủy theo đề nghị tại Công văn số 894-CV/VPTU ngày 02/01/2019.

- Chỉ đạo Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các đối tượng chính sách, các đối tượng thiếu đói, tham mưu UBND thành phố hỗ trợ kịp thời đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

- Chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố hoàn thành phương án bồi thường, hỗ trợ Dự án xây dựng cầu, đường hai đầu cầu Đăk Bla mới và vượt nối với các đường hiện hữu thuộc dự án tuyến tránh thành phố Kon Tum. Hiện nay, UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và giao Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tiến hành chi trả tiền cho các hộ dân theo quy định⁷.

⁷ Tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ đã phê duyệt: 12.416.465.651 đồng/76 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức. Trong đó: Giá trị bồi thường về đất: 4.031.549.460 đồng; Giá trị bồi thường về vật kiến trúc: 2.572.954.051 đồng; Giá trị bồi thường về cây trồng: 442.988.140 đồng.

- Đối với Công trình Công viên cây xanh đường Trương Quang Trọng⁸ Giao Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố chủ trì, khẩn trương phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát, tổng hợp báo cáo đề xuất việc dừng triển khai và quyết toán khối lượng, dự án hoàn thành; trong đó đề xuất phương án xử lý đối với các hộ chưa nhận hoặc đã nhận một phần tiền bồi thường (nếu có).

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 03:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời⁹.

- Ban hành chương trình giám sát và chương trình công tác năm 2019 của Thường trực HĐND thành phố Kon Tum.

- Ban hành báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khoá XI.

- Chỉ đạo UBND thành phố, các ngành có liên quan trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 7 thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị mình.

- Tham gia tiếp công dân vào ngày 10, 20 hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Hội nghị kiểm điểm Ban Thường vụ Thành ủy năm 2018.

- Tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân thành phố.

- Dự Hội nghị kiểm điểm Ban Thường vụ Thành ủy năm 2018.

- Dự phiên tòa phúc thẩm vụ án hành chính và yêu cầu thực hiện hành vi hành chính cấp giấy chứng nhận QSDĐ giữa người khởi kiện là bà Ksor H'Brư.

- Dự Hội nghị cải cách hành chính.

- Họp BCĐ tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Kon Tum.

- Dự họp Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung làm việc với Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc giải quyết vụ việc lấn chiếm đất đai tại xã Ia Chim.

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan khắc phục các khuyết điểm theo kết luận thanh tra số 09/KL-UBND, ngày 26/10/2017 của Chủ tịch UBND thành phố về

⁸ Thực hiện Thông báo số 01/TB-UBND, ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Văn Hòa tại buổi làm việc với các ngành, địa phương về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh.

⁹ Giao ban Thường trực 3 khối.

thanh tra toàn diện công tác quản lý sử dụng đất đai tại xã Ia Chim.

+ Tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn thành phố triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc theo quy định.

+ Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức thăm tặng quà các gia đình chính sách; Lễ viếng ngục Kon Tum, Nhà bia tưởng niệm 81 liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

+ Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch trực bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

+ Chỉ đạo các đơn vị, phòng ban chủ động tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI thông qua. Đồng thời xây dựng chương trình công tác năm theo quy định.

+ Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 và Dự án Thành phần 2 thuộc Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum và các dự án đang triển khai trên địa bàn thành phố. Đồng thời, hoàn thành công tác quyết toán khối lượng, dự án hoàn thành; trong đó đề xuất phương án xử lý đối với các hộ chưa nhận hoặc đã nhận một phần tiền bồi thường (nếu có) đối với Công trình Công viên cây xanh đường Trương Quang Trọng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã

Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 02 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 03./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₃.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN